
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 206 

del 14/12/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROGRAMMA PIPPI 6. RATIFICA E COSTITUZIONE ORGANISMI VARI

Il Redattore: Accetta Giuseppa 

Premesso che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2017-2019;

 Che con D.D. n. 78 del 05/08/15 del Direttore Generale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali- Direzione 
generale per l'inclusione alle Politiche Sociali, sono state approvate le linee guida per la presentazione da parte delle 
Regioni  e delle Provincie autonome delle proposte di adesione alla seconda sperimentazione del modello di intervento 
PIPPI  (Programma di Interventi per la prevenzione di Istituzionalizzazione);
Che tale programma è indirizzato al contrasto della istituzionalizzazione dei bambini della fascia  di età 0/11 e 
costituisce un approccio strutturato di presa in carico del nucleo familiare capace di ridurre significativamente i rischi di 
allontanamento del bambino e/o di rendere tale allontanamento, laddove necessario, come un'azione fortemente limitata 
nel tempo, facilitando i processi di riunificazione familiare.
Che tale programma prevede il coinvolgimento di tutti gli attori e sistemi istituzionali coinvolti nei processi di 
protezione dell'infanzia  (famiglie, Servizi Sociali, Socio-Sanitari, educativi, scolastici, della Giustizia, etc.) e prevede 
l'implemetazione del sistema di rete esistente  fra di essi;
Che in ottemperanza a quanto previsto dalle linee guida, questo Distretto Socio- Sanitario, a seguito della valutazione 
della scheda di adesione trasmessa alla Regione Siciliana e  per essa al Ministero delle Politiche Sociali e del Lavoro, è 
stato ammesso alla terza sperimentazione P.I.P.P.I. 6
Visto sia il protocollo d'intesa stipulato tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e la Regione Siciliana 
-Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali che quello stipulato tra l'Assessorato Regionale della Famiglia, 
delle Politiche Sociali e il Distretto socio -sanitario D44;
Vista la determina Dirigenziale n° 1456 del 14/ 9/2017 con la quale si da atto all'adesione al programma PIPPI 6 e  alla 
quota del cofinanziamento da parte del Distretto socio-sanitario 44 nella misura di euro 12.500,00;
Visto l'accordo di programma di adesione, sottoscritto in data  27/11/2017 dai Comuni del Distretto relativo alla somma 
spettante per il cofinanziamento richiesto dal Ministero delle Politiche Sociali e del Lavoro nella misura di 12.500,00 
euro;
Considerato che la struttura di Governance e Piano di lavoro PIPPI 2017/2018 prevede tra l'altro la costituzione di 
diversi organismi quali: Referente ambito territoriale, coach, Gruppo territoriale ed Equipes multidisciplinari;

Pagina 1/3



Che con Determina Dirigenziale n. 1495 del 18/09/2017 è stata nominata la Dr.ssa Maria Carfì , Funzionario 
coordinatore assistente sociale, quale referente dell'ambito territoriale per l'attivazione del programma P.IP.P.I. 6, 
autorizzandola a recarsi a Palermo per la sottoscrizione, su apposita delega del Sindaco, del protocollo d'intesa con la 
Regione 
                                                                                                                                                                                                 
Atteso che ai fini della individuazione dei componenti del Gruppo Territoriale si è proceduto a richiedere agli Enti 
interessati, anche dell'Asp, della scuola, del Ministero della Giustizia Minorile,  secondo le varie competenze tematiche, 
la individuazione dei componenti che li avrebbero rappresentati all'interno del Gruppo Territoriale da costituire;
Viste le note da cui si evince che gli Enti interessati, tranne il Ministero della Giustizia Minorile,  hanno designato il 
proprio referente;
Preso atto dell'approvazione da parte del Comitato dei Sindaci dei componenti il Gruppo di riferimento Territoriale 
formati da professionalità del territorio e da esperti del gruppo scientifico orientati alla cura delle attività di 
programmazione, monitoraggio e valutazione del progetto e alla concertazione delle attività svolte nel singolo territorio;
Ritenuto di dover provvedere in merito;
Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei dirigenti indicate 
nell'art.53 del vigente regolamento sull'organizzazione degli Uffici e dei servizi al quale si rinvia;
Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle determinazioni 
dirigenziali;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
 Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

 DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa,
1. Prendere atto che gli organismi della struttura di Governance sono i seguenti:

Carfì Maria
Funzionario coordinatore assistente sociale area 
minori

Referente ambito territoriale

Celestre Miriam
assistente sociale Area minori

Coach

Pricone Ornella 
assistente sociale -Area sostegno economico 
famiglie in difficoltà

Coach

Carmelo Bracchitta-dipendente ASP Coach /appoggio

Gruppo territoriale

Dirigente Servizi Sociali Comune di Ragusa e
coordinatore Gruppo Piano

Dr Francesco Lumiera

Referente politico Assessore Servizi del  
Comune di Ragusa

Gianluca Leggio

Rappresentante dei Comuni del Distretto- 
Comune di Chiaramonte

Rosalba La Terra

Referente Ambito Territoriale del Comune di 
Ragusa

Maria Carfì

Coach Miriam Celestre

Coach Ornella Pricone

Coach appoggio Carmelo Bracchitta

Referente Amministrativo Ambito Territoriale-
Funzionario Capo Servizio Comune di Ragusa

Maria Grazia Camillieri

Referente ASP7 Ragusa M.G.Migliorisi

Pagina 2/3



Referente Ufficio Scolastico Prov.le Giuseppe Arezzo

Referente Centro Affidi Distrettuale Lucia Gambuzza

                                                                               

2.  Prendere atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa        
__________________________________________________________________________----__

                                                                                  

 
 
- 

Ragusa,  14/12/2017 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

